
 

14 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 

2. Sociální vývoj 

Údaje o ekonomické 
aktivitě populace jsou 
získávány 
z Výběrového šetření 
pracovních sil 

Populaci osob starších 15 let tvoří osoby ekonomicky aktivní a ekonomicky 
neaktivní. Všichni ti, kteří se účastní trhu práce, vytváří možný lidský potenciál – 
pracovní sílu. Skutečně využitý potenciál je potom počet zaměstnaných 
v národním hospodářství. Skupinu osob ekonomicky neaktivních tvoří 
v nejjednodušším pohledu důchodci, žáci a studenti a osoby pečující o rodinu. 

 

 



 

 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 15 

 Údaje o pracovní síle, míře ekonomické aktivity, míře zaměstnanosti či 
nezaměstnanosti jsou získávány z Výběrového šetření pracovních sil (dále jen 
VŠPS). Ukazatele za rok 2011 jsou vážené na data demografické statistiky po 
promítnutí SLDB 2011, následující roky tak nejsou plně srovnatelné 
s předešlými roky. 

Při posuzování výsledků VŠPS je třeba mít na zřeteli, že se jedná o výběrové 
šetření. Výsledné údaje jsou tedy reprezentativní statistické odhady zatížené 
určitou statistickou chybou, především na úrovni regionů. 

Informace o podílu nezaměstnaných osob (míře registrované nezaměstnanosti) 
jsou z podkladů Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). 

 

Meziroční pokles 
objemu pracovní síly 

V roce 2015 žilo podle výsledků VŠPS v Moravskoslezském kraji 1 035,2 tisíc 
obyvatel starších 15 let. Pracovní sílu tvořilo 599,6 tisíc osob (332,0 tisíc mužů 
a 267,6 tisíc žen). V členění podle ekonomického postavení pracovní sílu tvořilo 
550,9 tisíc zaměstnaných a 48,8 tisíc nezaměstnaných. V dlouhodobém 
pohledu (přes avizovanou nesrovnalost s předchozím obdobím) se velikost 
pracovní síly snižovala, meziročně objem pracovní síly poklesl o 1,4 tisíce osob 
– počet zaměstnaných vzrostl o 1,8 tisíc osob a počet nezaměstnaných poklesl 
o 3,1 tisíc osob. 

Graf 2.1 Ekonomicky aktivní podle věku v Moravskoslezském kraji

0

50

100

150

200

250

15 až 29 let 30 až 44 let 45 až 59 let 60 a více let 15 až 29 let 30 až 44 let 45 až 59 let

zaměstnaní nezaměstnaní

ti
s
. 
o

s
o

b

2011 2012 2013 2014 2015

 



 

16 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 

Nejpočetnější věkovou 
skupinou pracovní síly 
jsou osoby ve věku 
30 až 44 let 

 

Na změny ve struktuře pracovní síly podle věku působí nejen demografické 
vlivy, ale i měnící se míra ekonomické aktivity u nejmladších (prodlužující se 
příprava na povolání) i nejstarších věkových kategorií (prodlužování věku pro 
odchod do důchodu). Nejčetnější věkovou skupinou mezi zaměstnanými 
i nezaměstnanými jsou osoby ve věku 30 až 44 let.  

Úroveň vzdělanosti 
pracovní síly v kraji 
roste 

Změny ve vzdělanostní struktuře pracovní síly jsou zřejmé především ve 
srovnání delšího časového období. Za posledních pět let se podíl osob 
s dosaženým základním vzděláním snížil o 1,8 procentního bodu. Naopak 
počet vysokoškolsky vzdělaných se zvýšil v roce 2015 o 2,9 procentního bodu 
proti roku 2010 a činil 15,3 %.  

Po útlumu 
v předchozích letech 
zaměstnanost rostla 

Po poklesu zaměstnanosti, vlivem ekonomického útlumu, po roce 2008 nastalo 
oživení na trhu práce a počet zaměstnaných osob nejprve mírně a následně 
více rostl. Na všech ekonomicky aktivních se v roce 2015 zaměstnané osoby 
podílely 91,9 %, což představuje o 0,5 procentního bodu vyšší podíl než v roce 
2014. Oproti roku 2010 je to zvýšení o 2,0 procentního bodu. Míra 
zaměstnanosti (podíl počtu zaměstnaných na počtu všech osob patnáctiletých 
a starších), která v roce 2014 činila 52,8 %, se do roku 2015 zvýšila na 53,2 %. 
Touto hodnotou však zůstala pod republikovou hodnotou o 3,2 procentního 
bodu. 

Nejvyšší podíl 
zaměstnaných osob 
tvořili zaměstnanci 

Ve vývoji zaměstnanosti podle postavení v zaměstnání se projevuje 
v Moravskoslezském kraji proměnlivý trend. Od roku 2010 stoupá a klesá podíl 
zaměstnanců, zaměstnavatelů i pracujících na vlastní účet. V roce 2015 tvořili 
největší podíl zaměstnaných osob zaměstnanci (vč. členů produkčních 
družstev), a to 87,1 %. Meziročně se tento podíl zvýšil o 0,9 procentního bodu. 
Dlouhodobě se (přes meziroční výkyvy) projevuje růst podílu podnikatelů. Počet 
zaměstnavatelů dlouhodobě stagnuje. 

Zaměstnanost 
v sekundárním sektoru 
se zvýšila 

Počet zaměstnaných v sekundárním sektoru (průmysl a stavebnictví) v kraji 
sice v posledních letech klesal, v roce 2015 však zaměstnanost v tomto sektoru 
zaznamenala oživení (42,3 %). Zaměstnanost v terciárním sektoru – v tržních 



 

 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 17 

i netržních službách – za posledních pět let střídavě stoupala a klesala, přičemž 
v roce 2015 činila 55,5 %. Podíl primárního sektoru (zemědělství a lesnictví) na 
celkové zaměstnanosti mírně stoupal po celé sledované období a v roce 2015 
dosáhl hodnoty 2,2 %. 

Graf 2.2 Pracovní síla (zaměstnaní a nezaměstnaní) podle věku v Moravskoslezském kraji

3 %

28 %

34 %

36 %

6 %

18 %

35 %

24%

0

50

100

150

200

250

300

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ti
s
. 
o
s
o
b

(hodnoty v % představují podíl věkové kategorie na celkové pracovní síle)

15 až 29 let 30 až 44 let 45 až 59 let 60 a více let

Počet osob s více 
zaměstnáními vzrostl 

Počet osob s druhým (či dalším) zaměstnáním po předchozím období poklesu 
začíná růst. V roce 2015 mělo v kraji více zaměstnání 9,7 tisíc osob. Na 
celkovém počtu zaměstnaných se tyto osoby podílely 1,8 %. 

Míra ekonomické 
aktivity roste 

Míra ekonomické aktivity v roce 2015 dosáhla v Moravskoslezském kraji 57,9 % 
(v ČR 59,4 %). Meziročně se nepatrně zvýšila o 0,1 procentního bodu. 
V retrospektivě posledních pěti let ukazuje vývoj tohoto ukazatele na narůstající 
tendenci. Zatímco u mužů míra ekonomické aktivity dosáhla 66,0 %, u žen 
50,3 %. Jak v případě mužů (o 0,2 procentního bodu), tak u žen 
(o 0,1 procentního bodu) meziročně nepatrně stoupla. 

Ekonomicky neaktivní 
obyvatelstvo v kraji 
tvoří 42,1 % populace 
15 let a starší 

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tvoří v Moravskoslezském kraji 42,1 % 
z populace starší 15 let. Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo je z 61,5 % tvořeno 
osobami ve věku 60 a více let, další početnější věkovou skupinou jsou osoby 
ve věku 15 až 29 let (23,9 %). 

Obecná míra 
nezaměstnanosti od 
roku 2010 klesla 
o 2,1 procentního bodu 

Počet nezaměstnaných (podle výsledků VŠPS) činil 48,8 tisíc osob. Proti roku 
2014 to znamená pokles o 3,1 tis. osob. Roční průměrná obecná míra 
nezaměstnanosti dosáhla v roce 2015 hodnoty 8,1 %, z toho u mužů 7,2 % 
a u žen 9,3 %. Ve srovnání s republikovým průměrem byla tato hodnota 
o 3,1 procentního bodu vyšší. Ve srovnání posledních pěti let došlo k poklesu 
o 2,1 procentního bodu. Nejvíce se během sledovaného období k sobě blížily 
obě hodnoty obecné míry nezaměstnanosti mužů a žen v roce 2010, kdy rozdíl 
představoval 1,3 procentního bodu, přičemž v roce 2015 to bylo 
2,1 procentního bodu. 

Graf 2.3 Podíl nezaměstnaných osob v Moravskoslezském kraji v jednotlivých měsících
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

%

podíl nezaměstnaných osob v MSK 2014 podíl nezaměstnaných osob v MSK 2015
podíl nezaměstnaných osob v ČR 2014 podíl nezaměstnaných osob v ČR 2015

 

Počet uchazečů 
o zaměstnání ke konci 
roku klesl 

Podle údajů z Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) bylo k 31. 12. 2015 
na úřadech práce Moravskoslezského kraje evidováno 72 573 uchazečů 
o zaměstnání. Proti roku 2014 se tento počet snížil o 11 304 osob (o 13,5 %). 



 

18 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 

Dosažitelní, tzn. osoby ve věku 15–64 let, které mohou bezprostředně nastoupit 
do zaměstnání, tvořili 96,3 % všech uchazečů (69 890 osob). Pokles 
zaznamenal i počet uchazečů o zaměstnání z řad absolventů škol 
a mladistvých o 15,0 % (o 584 osob). Ženy tvořily z celkového počtu uchazečů 
48,3 %. Také jejich počet meziročně klesl o 12,8 % (o 5 166 osob). Nejvíce 
uchazečů bylo ve věku 45 až 54 let, průměrný věk uchazeče činil 42,0 let. 
Podle dosaženého vzdělání jsou nejohroženější skupinou osoby se 
středoškolským vzděláním (vč. vyučených) bez maturity, osoby s nižší 
kvalifikací a nekvalifikovaní. Nárok na podporu v nezaměstnanosti v roce 2015 
pobíralo 13 571 uchazečů, což představuje cca jednu pětinu uchazečů 
o zaměstnání evidovaných na úřadu práce (přesněji 18,7 %).  

Graf 2.4 Podíl nezaměstnaných osob v Moravskoslezském kraji a ČR (stav ke konci roku)*
Zdroj: MPSV

0

2

4

6

8

10

12

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

p
o

d
íl
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

á
c
h

 o
s
o

b

muži ženy MS kraj celkem ČR celkem

* podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na obyvatelstvu stejného věku  

Nezaměstnanost klesla Podíl nezaměstnaných osob dosáhl v roce 2015 v Moravskoslezském kraji výše 
8,6 %. V meziročním srovnání to znamená pokles o 1,2 procentního bodu. 
Výše podílu představuje v rámci ČR druhou nejvyšší hodnotu hned po 
Ústeckém kraji (8,9 %). Ve vztahu k republikovému průměru (6,2 %) je vyšší 
o 2,4 procentního bodu.  

Problém nezaměstnanosti je možno přiblížit i v podrobnějším správním členění 
kraje. V okresním členění je nejvyšší úroveň nezaměstnanosti dlouhodobě 
v okrese Bruntál a Karviná. Na konci roku 2015 zde podíl nezaměstnaných na 
obyvatelstvu činil 11,6 % (nejvyšší v ČR) resp. 11,0 %. Nejnižší úroveň 
nezaměstnanosti byla v okresech Nový Jičín a Frýdek-Místek (5,3 %, resp. 
5,6%). Snížení podílu nezaměstnaných je patrné i z genderového pohledu na 
nezaměstnanost. Podíl nezaměstnaných mužů se meziročně snížil 
o 2,4 procentního bodu, u žen o 1,1 procentního bodu. V kraji činil podíl 
nezaměstnaných mužů 8,7 % a žen 8,4 %, v pěti okresech v regionu je podíl 
u mužů vyšší než u žen (Bruntál, Karviná, Nový Jičín, Opava a Ostrava-město).

Dlouhodobě 
nezaměstnaní 
představují v kraji 
téměř polovinu 
z celkového počtu 
nezaměstnaných 

Celkem 35 588 nezaměstnaných bylo koncem roku 2015 v evidenci úřadu 
práce déle jak jeden rok. Tito uchazeči představovali v Moravskoslezském kraji 
49,0 % všech nezaměstnaných evidovaných úřadem práce. Ve srovnání 
s rokem 2014 se podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na 
počtu obyvatel ve věku 15–64 let snížil o 0,7 procentního bodu a činil 4,4 %. 
V republikovém srovnání zaujímá Moravskoslezský kraj dlouhodobě 13. místo 
mezi kraji České republiky, když překračuje republikový údaj o 1,7 procentního 
bodu. S dlouhodobou nezaměstnaností se nejvíce potýká v Moravskoslezském 
kraji okres Karviná (6,1 %), naopak nejnižší byla dosažena v okresech Frýdek-
Místek a Nový Jičín (shodně 2,1 %). 

V pěti okresech kraje 
došlo k poklesu počtu 
uchazečů o zaměstnání 

V pěti z šesti okresů Moravskoslezského kraje došlo k poklesu uchazečů 
o zaměstnání. Ve srovnání s rokem 2010 bylo dosaženo nejvyššího poklesu 
v okresech Nový Jičín (o 38,5 %) a Frýdek-Místek (o 24,2 %). Naopak ke 
zvýšení počtu nezaměstnaných osob došlo v okrese Ostrava-město o 4,7 %. 

K 31. 12. 2015 bylo evidováno v Moravskoslezském kraji v nabídce úřadů 
práce 10 324 volných míst. V meziročním porovnání to znamená zvýšení 
nabídky o 4 925 volných míst, tj. o 91,2 %. V celorepublikovém srovnání 
zaujímá okres Ostrava-město druhé místo hned za okresem Praha s počtem 



 

 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 19 

volných pracovních míst, a to 3 939. Mezi prvními deseti okresy v republice je 
ještě okres Nový Jičín s počtem 2 290 volných pracovních míst. Počet 
uchazečů na jedno volné pracovní místo činil v Moravskoslezském kraji 
7,0 osob, proti roku 2014 se snížil o 45,2 %. V rámci celé České republiky se 
okres Bruntál umístil se svým počtem 18,4 uchazečů na 1 volné pracovní místo 
na prvním místě. Jako druhý je okres Karviná se 17,1 uchazečem na 1 volné 
pracovní místo. Nejlépe ze šesti okresů Moravskoslezského kraje je na tom 
okres Nový Jičín s počtem 2,5 uchazeče na 1 volné pracovní místo. 

Aktivní politika 
zaměstnanosti 
v Moravskoslezském 
kraji 

Úřad práce ČR přiděluje finanční prostředky na jednotlivé krajské pobočky na 
základě kombinace 51 ukazatelů charakterizujících trh práce. Nejvíce 
prostředků na aktivní politiku zaměstnanosti je směřováno do regionů s nejhorší 
bilancí těchto ukazatelů. Mezi nástroje a opatření aktivní politiky zaměstnanosti 
patří posílení a aktivní vyhledávání spolupráce se všemi subjekty vstupujícími 
a ovlivňujícími trh práce (zaměstnavatelé, veřejná správa, školy a instituce 
dalšího vzdělávání, nestátní neziskové organizace atd. Cílem těchto prostředků 
je realizovat komplexní programy zaměstnanosti a aktivně působit na trh práce. 
V roce 2015 bylo v rámci aktivní politiky zaměstnanosti vytvořeno 
v Moravskoslezském kraji celkem 4 198 míst veřejně prospěšných prací, dále 
6 920 společensky účelných pracovních míst a za účelem rekvalifikace 
7 333 míst. Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti dosáhla v roce 2015 
výše 5 982 Kč. 

Čistý disponibilní 
důchod domácností 
v Moravskoslezském 
kraji roste 

Čistý disponibilní důchod domácností nám do velké míry naznačuje úroveň 
materiálního bohatství trvale bydlících v regionu. Je to částka, kterou mohou 
domácnosti věnovat na konečnou spotřebu, na úspory finančních aktiv a na 
akumulaci hmotných i nehmotných aktiv. Ukazuje, jak se saldo prvotních 
důchodů umísťuje znovurozdělením: běžnými daněmi, sociálními příspěvky 
a dávkami a ostatními běžnými transfery. V Moravskoslezském kraji v roce 
2014 činil čistý disponibilní důchod domácnosti na 1 obyvatele 184,0 tis. Kč 
(zvýšení o 3,2 % proti roku 2013). Touto výší zaujímal mezi čtrnácti kraji České 
republiky Moravskoslezský kraj jedenácté místo. 



 

20 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 

Průměrná nominální 
hrubá měsíční mzda 
i reálná mzda roste 

Údaje o průměrných mzdách jsou výsledkem výběrového šetření mezd 
Ministerstva práce a sociálních věcí (šetření o průměrném výdělku) 
a Ministerstva financí ČR (šetření o platu). Toto šetření se odlišuje od ostatních 
mzdových zjišťování, neboť jsou přímo sledovány mzdy jednotlivých 
zaměstnanců a nikoli celkové objemy mzdových prostředků na úrovni podniků 
či organizací. Průměrná hrubá měsíční mzda v Moravskoslezském kraji podle 
výsledků výběrového šetření dosáhla v roce 2015 částky 25 475 Kč (28 157 Kč 
u mužů a 22 145 Kč u žen). Celkově mzda proti předchozímu roku vzrostla 
o 3,3 % (u mužů vzrostla o 3,2 % a u žen o 3,4 %). Faktorem ovlivňujícím 
reálnou výši mzdy je i zvyšující se cenová úroveň (inflace) vyjádřená indexem 
spotřebitelských cen. Koncem roku 2015 se inflace vyšplhala na 100,3 %. 
Celková průměrná reálná mzda tak meziročně vzrostla o 3,0 %. 

Graf 2.5 Průměrné hrubé měsíční mzdy v krajích ČR v 1. až 4. čtvrtletí 2015 

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000

Hl. město Praha
Středočeský

Jihočeský
Plzeňský

Karlovarský
Ústecký

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický
Vysočina

Jihomoravský
Olomoucký

Zlínský
Moravskoslezský

Kč

ČR 26 480 Kč

 

I medián mezd roste Ve výběrovém šetření mezd není používána pouze průměrná mzda (aritmetický 
průměr), ale také medián. Ukazuje mzdu zaměstnance uprostřed mzdového 
rozdělení (právě stejný počet mezd je vyšších i nižších než medián) a vypovídá 
tak mnohem lépe o skutečné mzdové úrovni. Medián mezd 
v Moravskoslezském kraji v roce 2015 dosáhl hodnoty 23 116 Kč a tvořil tak 
90,7 % průměrné mzdy v kraji. U mužů dosáhl výše 25 361 Kč, u žen o 19,9 % 
méně, tj. o 5 050 Kč. Medián byl mezi kraji ČR 6. nejvyšší. V deseti krajích leží 
medián pod úrovní průměrných mezd, největší rozdíl nacházíme v kraji 
Hl. město Praha (region s nadprůměrným podílem osob s vysokými příjmy). 
Proti roku 2014 vzrostl o 1 346 Kč (o 3,3 %). 

Graf 2.6 Počet žáků a studentů podle typu školy v Moravskoslezském kraji

0

20

40

60

80

100

120

140

2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

ti
s
. 
o

s
o

b

žáci mateřských škol
žáci základních škol
žáci středních škol celkem, pouze denní studium
studenti vysokých škol – podle kraje trvalého bydliště

 

Počet žáků základních 
škol roste, 
středoškoláků ubývá 

Obsazenost škol nižších stupňů je do značné míry ovlivněna vývojem 
porodnosti. Počet dětí navštěvujících mateřskou školu v kraji od školního roku 
2006/2007 trvale rostl do roku 2014/2015. V posledním sledovaném roce došlo 



 

 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 21 

k meziročnímu poklesu o 488 dětí na 40 267 ve školním roce 2015/2016. 
Naopak nárůst počtu žáků v základních školách se zrychluje. Jestliže do 
školního roku 2010/2011 žáků v základních školách ubývalo, v roce 2015/2016 
vzrostl jejich počet o 1 444 na 101 518. Nízká porodnost v 90. letech minulého 
století se odráží v poklesu počtu žáků středních škol, a to jak gymnázií, 
středních odborných škol, tak i učilišť. V úhrnu klesl počet žáků denního studia 
středních škol v kraji od roku 2010/2011 o 13,5 tis. na 47 625 v posledním 
sledovaném školním roce. 

Počet studentů 
vysokých škol nadále 
klesá 

Počet studentů vysokých škol začal po stagnaci od akademického roku 
2011/2012 klesat. V akademickém roce 2015/2016 studovalo vysokou školu 
35,7 tis. osob s trvalým bydlištěm v Moravskoslezském kraji, tj. o 2 941 osob 
méně oproti předchozímu akademickému roku. 

Pracovní neschopnost 
jinak 

Od roku 2012 jsou údaje „Statistiky dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc 
a úraz“ získávány zpracováním dat z administrativního zdroje Informačního 
systému České správy sociálního zabezpečení (IS ČSSZ). Statistika zachycuje 
veškerá onemocnění a úrazy, které zapříčinily alespoň jednodenní pracovní 
neschopnost u nemocensky pojištěných osob. Administrativní data IS ČSSZ 
jsou vykazována za všechny zaměstnance právnických i fyzických osob 
a samostatně za osoby samostatně výdělečně činné. Tato změna metodiky 
sběru dat neumožňuje plnohodnotné porovnávání dat od roku 2011 s daty od 
roku 2012. Zaměstnancům, kteří byli uznáni dočasně pracovně neschopnými 
v době od 1. 1. 2014, zaměstnavatelé vyplácejí náhradu mzdy za období 
prvních 14 dnů trvání pracovní neschopnosti a od 15. kalendářního dne 
nemocenské vyplácí mzdu OSSZ. V letech 2011–2013 poskytoval 
zaměstnavatel po dobu prvních 21 dní dočasné pracovní neschopnosti náhradu 
mzdy a OSSZ vyplácely nemocenské až od 22. kalendářního dne trvání 
dočasné pracovní neschopnosti. Průměrné procento pracovní neschopnosti 
udává, kolik ze 100 pojištěnců je průměrně každý den v pracovní neschopnosti 
pro nemoc či úraz. 

Graf 2.7 Průměrné procento pracovní neschopnosti (PPPN) a průměrný denní stav práce
               neschopných v Moravskoslezském kraji

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

c
e

lk
e

m

p
ro

 n
e

m
o

c

p
ra

c
o

v
n

í 
ú

ra
z

o
s
ta

tn
í 
ú

ra
z

c
e

lk
e

m

p
ro

 n
e

m
o

c

p
ra

c
o

v
n

í 
ú

ra
z

o
s
ta

tn
í 
ú

ra
z

c
e

lk
e

m

p
ro

 n
e

m
o

c

p
ra

c
o

v
n

í 
ú

ra
z

o
s
ta

tn
í 
ú

ra
z

c
e

lk
e

m

p
ro

 n
e

m
o

c

p
ra

c
o

v
n

í 
ú

ra
z

o
s
ta

tn
í 
ú

ra
z

c
e

lk
e

m

p
ro

 n
e

m
o

c

p
ra

c
o

v
n

í 
ú

ra
z

o
s
ta

tn
í 
ú

ra
z

c
e

lk
e

m

p
ro

 n
e

m
o

c

p
ra

c
o

v
n

í 
ú

ra
z

o
s
ta

tn
í 
ú

ra
z

2010 2011 2012 2013 2013 2013

o
s
o

b
y

%

PPN celkem

PPN pracovní úraz

pro nemoc

ostatní úraz

PPN

PPN

průměrný denní stav 
práce neschopných

19 192 18 609 18 772 20 088
22 003

19 839

 

S nárůstem počtu 
nemocensky 
pojištěných osob se 
zvýšil počet nově 
hlášených případů 
pracovní neschopnosti 

V roce 2015 bylo v kraji evidováno 459,9 tis. nemocensky pojištěných osob, tj. 
o 1,1 tis. osob více než v roce předchozím, avšak méně než v roce 2012. Počet 
nově hlášených případů pracovní neschopnosti se v Moravskoslezském kraji 
meziročně zvýšil z 139,3 tisíc v roce 2014 na 165,4 tis. v roce 2015 (zvýšení 
o 18,8 %). V celkovém počtu bylo zahrnuto 145,9 tisíc případů pracovní 
neschopnosti pro nemoc, 4,2 tisíc případů pracovní neschopnosti pro pracovní 
úraz a 15,3 tisíc případů ostatních úrazů. 

Průměrná délka trvání 
pracovní neschopnosti 
klesla 

Průměrná délka trvání jednoho případu pracovní neschopnosti v roce 2015 
činila 48,6 dne a byla nad republikovým průměrem. Oproti roku 2014 se počet 
kalendářních dnů pracovní neschopnosti připadající na 1 nově hlášený případ 
v kraji snížil o 0,4 dne. 



 

22 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 

 

Průměrné procento 
pracovní neschopnosti 
rostlo 

 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti v Moravskoslezském kraji 
rostlo z 4,378 % v roce 2014 na 4,784 % o rok později. Mezi šesti okresy kraje 
bylo v roce 2015 zjištěno nejvyšší průměrné procento dočasné pracovní 
neschopnosti v okrese Karviná (5,214 %), nejnižší naopak v okrese Bruntál 
(4,206 %). 

Počet lékařů roste, 
naopak počet lůžek 
v nemocnicích klesá 

Počet lékařů (ve státních i nestátních zařízeních) v Moravskoslezském kraji 
přepočtený na 1 000 obyvatel středního stavu je v mezikrajském srovnání 
s hodnotou 4,1 na osmém místě mezi kraji ČR. Nejvyšší podíl vykazuje kraj 
Hlavní město Praha (7,9 lékařů) a nejnižší kraj Středočeský (3,3). V rámci 
regionu je lékařská péče vyrovnaná ve všech okresech kraje s výjimkou okresu 
Ostrava-město, který s hodnotou 5,9 lékaře převyšuje krajský průměr o téměř 
45 %. Lůžek v nemocnici ve sledovaném období ubylo, od roku 2010 to bylo 
v roce 2014 o 0,7 tisíc. Počet hospitalizovaných pacientů střídavě klesal 
a stoupal a v posledním sledovaném roce činil téměř 251 tisíc obyvatel. 
Průměrná ošetřovací doba se od roku 2013 nezměnila a činila 6,2 dne. 

V roce 2015 pobíralo 
starobní důchod sólo 
o 2 083 osob více 

V Moravskoslezském kraji pobíralo v roce 2015 celkem 204 915 osob starobní 
důchod sólo (bez souběhu). Mezi příjemci starobního důchodu celkem bylo 
108 605 mužů a 168 294 žen. U žen průměrná výše starobního důchodu sólo 
byla o 3 178 Kč nižší než důchod mužů. 

I když se výše 
starobního důchodu 
zvyšuje, netvoří ani 
polovinu mzdového 
mediánu 

Průměrná měsíční výše starobního důchodu sólo činila v kraji 11 428 Kč, což 
znamená meziroční zvýšení o 271 Kč, tj. o 2,4 %. Touto výši překračuje 
průměrný měsíční starobní důchod sólo v ČR o 65 Kč. Průměrná měsíční výše 
starobního důchodu však netvoří v Moravskoslezském kraji ani polovinu 
mzdového mediánu (49,4 %). 

Do předčasného 
důchodu odchází stále 
více osob 

V roce 2015 pobíralo předčasný důchod celkem 80 059 osob. Muži odcházejí 
méně často než ženy, ale trend u obou pohlaví od roku 2010 stoupá. Důvodem 
odchodu do předčasného důchodu je zejména ztráta zaměstnání v pokročilém 
věku a neochota firem zaměstnávat starší ročníky. Podíl příjemců předčasně 



 

 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 23 

vyplácených starobních důchodů se meziročně zvýšil o 0,7 procentního bodu 
a činil 28,9 % z počtu příjemců starobního důchodu celkem. Tímto podílem se 
Moravskoslezský kraj řadí na 12. místo ze všech krajů v ČR. Ještě vyšší podíl 
příjemců předčasného starobního důchodu na počtu příjemců starobního 
důchodu je pak v kraji Pardubickém a Vysočina. Podíly předčasně vyplácených 
důchodů se v kraji pohybovaly mezi 25,5 % v okrese Ostrava-město a 34,0 % 
v okrese Nový Jičín.  

Počet zjištěných 
trestných činů 
meziročně klesl 

V posledním sledovaném roce přesáhl počet zjištěných trestných činů 30 tisíc, 
což bylo snížení proti předešlému roku o více jak 18 % (o 6,9 tisíc trestných 
činů méně). Více jak 76 % spáchaných trestných činů připadalo na kriminalitu 
obecnou (loupeže, vloupání do bytů, znásilnění aj.). Na 1 000 obyvatel 
připadalo v kraji 25,0 zjištěných trestních činů. Nejvyšších hodnot tohoto 
relativního ukazatele dosahuje Hl. město Praha a dále pak kraj Ústecký 
a Liberecký. V rámci kraje vykazuje nejvyšší hodnotu zjištěných trestných činů 
na 1 000 obyvatel okres Ostrava-město (39,2 trestných činů) a dále okres 
Karviná (24,9 trestných činů). Ve zbývajících čtyřech okresech se pohybuje 
hodnota ukazatele v intervalu16,7–19,7 trestných činů na 1 000 obyvatel. 
Z celkového počtu zjištěných trestních činů bylo 47,0 % objasněno. 



 

24 Základní tendence vývoje Moravskoslezského kraje - 2015 

Graf 2.8 Celková kriminalita v Moravskoslezském kraji

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

z
jiš

tě
n

é
 t
re

s
tn

é
 č

in
y

n
a

 1
 0

0
0

 o
b
y
va

te
l 

ti
s
. 
tr

e
s
tn

ý
c
h

 č
in

ů

zjištěné trestné činy objasněné trestné činy

zjištěné trestné činy na 1 000 obyvatel v MSK zjištěné trestné činy na 1 000 obyvatel v ČR
 

Počet usmrcených 
osob při dopravních 
nehodách od roku 2013 
stále stoupá 

V Moravskoslezském kraji v roce 2015 došlo k 8 899 nehodám, při kterých bylo 
53 osob usmrceno, 273 osob zraněno těžce a 2 289 osob zraněno lehce. 
Celkové škody se vyšplhaly na 448,8 mil. Kč. V rámci České republiky, 
v relativním přepočtu na 1 obyvatele, zaujímá Moravskoslezský kraj sedmé 
místo (7,3 nehod na obyvatele). V rámci kraje je nejvyšší nehodovost 
v přepočtu na obyvatele v okresech Ostrava-město (8,7) a Bruntál (7,9). 
Nejnižší nehodovost byla v okrese Karviná (5,4). 

Graf 2.9 Dopravní nehody, při nichž došlo ke zranění nebo usmrcení

0

5

10

15

20

25

30

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

p
o

č
e

t 
n
e

h
o
d

 n
a

 1
0

 t
is

. 
o
b

y
v
a

te
l

Bruntál Frýdek-Místek Karviná Nový Jičín

Opava Ostrava-město MSK ČR

 
 

  


